

יום שני י"ג אדר א תשפ"ב (14/02/22)

**תגובת הוועדה המקומית לוועדת הבחירות המרכזית בנוגע לטענה
בערר "קובי אייזן-בשם העמותה הקהילתית גבעת מרדכי"**

בהתאם להחלטת ועדת הבחירות המרכזית שהועברה אלינו אתמול בשעות הערב
אנו מתכבדים להגיש התייחסות מתומצתת לעיקרי הסיבות שהביאו את העדה
לצירוף גבעת שאול 27 לאזור 5 כדלקמן:

כפי שהובהר בפרוטוקולים של הוועדה, הוועדה דנה בסוגיית אזורי הבחירה
והחליטה שנכון לפצל את השכונה לאזורים וזאת על מנת לאפשר איזון נכון
והצמחת כוחות חדשים ברחבי השכונה.

לאור הנ"ל חולקו האזורים ע"פ שיקולים מספריים ודמוגרפיים. כדלהלן:

מספרית:

החשיבה והשיקולים שעמדו בבסיס ההחלטה היו ליצור מספר אזורים, כאשר
בכל אזור מספר דומה של תושבים. ניתן לראות שאזור 5 כפי שנקבע, דומה בגודל
האוכלוסיה שבו לשאר אזורי הבחירה.

מסיבה זו בוצעה חשיבה מעמיקה ודיונים ממושכים לצורך קביעת מיקומי
האזורים, כאשר השיקול הראשוני והעיקרי היה דמוגרפי (כפי שיפורט בהמשך),
כאשר נקבע רצף גאוגרפי בכל אזור.

בניגוד לנטען בערר הוועדה לא ראתה באזור הבניינים הכוללים גם את גבעת שאול
27 כמובלעת, מדובר באזור שצמוד הן לאזור 5 והן לאזור 4, אולם הוא נקבע
כחלק מאזור 5 גם מהבחינה המספרית של מספר התושבים וגם מהשיקולים
הדמוגרפיים.

העברה של כל קבוצת הבניינים באזור זה מאזור 5 לאזור 4 תפר משמעותית את
האיזון המספרי. זאת בשים לב לעובדה כי מדובר בבניינים גבוהים שמספר
תושביהם גבוה (כ-850 תושבים), רק לשם ההמחשה יובהר כי מדובר במספר
תושבים העולה על כל התושבים בשכונת רמת מוצא.

בס"ד

דמוגרפית :

מבחינה דמוגרפית אזור 5 מתאפיין באוכלוסייה מעורבת - דתית, חרדית מודרנית וחרדית.

לעומת אזור 4 המאופיין באוכלוסייה ליטאית חרדית חזקה.

לפיכך קיימת האבחנה בין 2 האזורים, ורמת מוצא שויכה לאזור 5, שקרוב אליה יותר גם מבחינה גאוגרפית, כאשר ביחד מדובר גם במספר תושבים דומה לאזורים אחרים.

לסיכום :

יובהר כי הדברים מפורטים בתמצות רב, בשים לב לפרק הזמן הקצר שניתן לוועדה למתן ההתייחסות, כאשר חברי הועדה עסוקים גם במסגרת שגרת עיסוקם הכללי.

בפועל כאמור בטרם הקביעה נערכו דיונים ממושכים תוך שהועלו ונבחנו האפשרויות השונות, השיקולים השונים ובשום שלב הועדה לא ראתה באזור זה כמובלעת פיזית, אלא מדובר באזור שהינו ממשיך באופן טבעי את הרצף של אזור 5.

שמואל פרלמוטר, עו"ד

יו"ר ועדת הבחירות - מיתרים

רשמה : קרן דהאן